

## Consultas Realizadas

# Licitación 418609 - ADQUISICION DE TEXTILES Y VESTUARIOS PARA LA DISERINTE - PLURIANUAL

### Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2022
Existencia Legal de por lo menos 3 (tres) años de antigüedad y acreditar que su actividad económica principal o secundaria sea la comercialización de textiles, vestuarios y calzados que será comprobada desde la fecha de Inscripción en el Registro Único del Contribuyente. Solicitamos a la convocante la modificación de este punto a actividad principal o secundaria de Confección de prendas de vestir, de manera a no limitar la participación de oferentes fabricantes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
Buen día, en cuanto a su consulta, se realizaran las modificaciones en comercialización y/o confección de textiles, vestuarios y/o calzados, dicho cambio de realizara mediante una Adenda, que será publicada en el sistema de la DNCP en el transcurso del día.-		

### Consulta 2 - Plan de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2022
EL PLAZO PARA LA ENTREGA DE LOS BIENES A SER REALIZADOS SERA MAXIMO DE 15 (QUINCE) DIAS A PARTIR DE LA FECHA DE RECEPCION DE LA ORDEN DE COMPRA PR PARTE DEL PROVEEDOR Solicitamos amablemente a la convocante otorgar por lo menos 30 días corridos desde la recepción de la orden de compras para la entrega de los bienes adjudicados, teniendo en cuenta la envergadura del llamado, y que en su mayoría son ítems que se deben confeccionar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-10-2022
Los potenciales Oferentes deberán ajustarse a lo estipulado en el PBC.-		

### Consulta 3 - Titulo de Marcas

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2022
Solicitamos a la convocante se excluido este requisito para ofertar cueros, debido a que las mayorias de las curtibres no cuentan con dicho documento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2022
En cuanto a su consulta, se estarían realizando las modificaciones por una ADENDA, que se estaría publicando en la Pagina de la DNCP		

### Consulta 4 - ITEM 32 CAMPERA IMPERMEABLE - CAMPERA IMPERMEABLE. CAMPERA DOBLE FAZ (V/O Y CAMUFLADO PIXELADO)

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Los broches de que color serían? Debera llevar broches en el lado impermeable verde y en el lado pixelado? De ser asi serian 4 broches,		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2022
En cuanto a su consulta, los broches a presión serian dos internos y dos externos		

### Consulta 5 - ITEM 26 REMERA MANGAS LARGAS DE TELA POLAR COLOR VERDE MUSGO CON CUELLO REDONDO.

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
El puño y la pretina deberán ser del mismo tejido polar o debe ser en rip de algodón lycrado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2022
En cuanto su consulta, El puño y la pretina no deben ser del mismo material (tela polar). ajustarse a la muestra de la Convocante		

### Consulta 6 - ITEM 08 JUEGO UNIFORME MILITAR. TRAJE PARA LICENCIADO CON KEPIS

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Solicitan tela color gris mediano oscuro para licenciado, tipo de tejido sarga 2/2. Seria gabardina tropical; de que gramaje ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2022
En cuanto a su consulta, seria de tela gabardina tropical , y el gramaje de 260 grs, ajustarse a la muestra de la Convocante		

### Consulta 7 - ITEM 07 JUEGO UNIFORME MILITAR. TRAJE DE GABARDINA VERDE OLIVO Y BIRRETE CON VIVO DEL ARMA

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Solicitan gabardina verde olivo, tipo de tejido sarga 2/2. El tejido seria gabardina tropical; de que gramaje seria ya que existe de 130 grs y de 260 grs.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2022
En cuanto a su consulta, el tejido es gabardina tropical , el gramaje de 260 grs, ajustarse a la muestra de la Convocante		

### Consulta 8 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2022
Solicitamos a la Convocante Agregar en las especificaciones técnicas de los bienes objetos de la licitación , una tolerancia permitida en las medidas solicitadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-10-2022
En cuanto a su consulta, favor ajustarse a lo estipulado por esta Convocante en el PBC .-		

## Consulta 9 - Medidas en uniformes

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2022
<p>En el pliego, Los items del 7 al 19 solicita a los potenciales oferentes que dispongan de un día para tomar las medidas y no solamente eso sino que tambien señala y solicita "1 (un) viaje para sacar la medida, 1 (un) viaje para pruebas de talles y 1 (un) viaje para la entrega a cada personal y últimos ajustes si fuere necesario" ademas de ser en almenos 2 ubicaciones diferentes (ACADEMIL Y LICEMIL en capiata y en ypane respectivamente)... No sabemos ni entendemos en que situación, una cantidad de almenos 8.937 items entre las cantidades del 7 al 19 podrán ser tomadas en un sólo día y por si fuera poco, entregadas en 15 días solicitados por el pliego. por lo tanto solicitamos a esta convocante se ajuste a la realidad de su pedido y señale de antemano la cantidad de tamaños predeterminados de cada uniforme, ya que es mucho mas facil que de antemano se otorguen las medidas estandar de cada uniforme (L, M, P o XXXL) ya que de igual manera tomar las medidas no asegura que estos serán eficientes, ya que la gente puede engordar, adelgazar, etc.. Además , sin contar con las medidas EXACTAS antes de realizar una oferta, entonces el precio a cotizar no será preciso y puede ser un riesgo, ya que se puede cotizar sin tener en cuenta la cantidad de gente XXXL que puede haber, lo cual conlleva a una desigualdad de competencia y en contra de la economía y eficiencia que debe enfrentar un llamado de esta envergadura.</p> <p>Favor colocar la cantidad de medidas estandar que solicitan y otorgar al menos 30 días corridos para la entrega de estos productos. Si no fuese el caso, sólo nos queda pensar de que estos productos ya se entregaron de antemano por una empresa amiga, y consideramos que la transparencia es primordial en todos los llamados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2022
<p>En relación a su consulta, se aclara cuanto sigue: a) El sistema de adjudicación adoptado es por ítem, b) Las personas físicas y/o jurídicas adjudicadas para la provisión de Uniformes para Cadetes y Alumnos, deberán prever las visitas necesarias para realizar los ajustes pertinentes a razón de que los mencionados uniformes son a medida del personal, c) La ACADEMIL se encuentra ubicado en la Ciudad de Capiatá, d) el LICEMIL se encuentra ubicada en YPANE, e) El COMISOE se encuentra ubicado en la Ciudad de Encarnación, f) Los Uniformes para Cadetes y Alumnos deben ser confeccionados a medida.</p>		

## Consulta 10 - Item 47 Toalla de baño

Consulta	Fecha de Consulta	27-10-2022
<p>Podrían incluir este item para abastecimiento simultaneo, considerando la cantidad y ademas que existen otros items con menor cantidad y estan dentro de abastecimiento simultaneo</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2022
<p>Buenas tardes, se realizaran las modificaciones correspondientes mediante una Adenda, en la cual se estaría publicando en la pagina de la DNCP</p>		

## Consulta 11 - íTEM 28 Pantaloncito para deporte

Consulta	Fecha de Consulta	27-10-2022
<p>Cordon del short llevara regulador de plastico o solo cordón?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2022
<p>Buenas en cuanto a su consulta, será solo cordón. ajustarse las Especificaciones Técnicas y a la muestra, que está disponible en el CENTRO FINANCIERO N° 5</p>		

## Consulta 12 - Item 8 Traje para licenciado con kepis

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	27-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

el forro de bolsillo es gris y de que tejido debe ser ?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	28-10-2022
------------------	---------------------------	------------

Buenas, en cuanto a su consulta, en fecha 27 de octubre del corriente, esta publicado la Adenda N° 8 , en la cual dicho ítem tuvo modificaciones de Especificaciones Técnicas. Favor ajustarse a dicha Adenda y poner a conocimiento nueva fecha de visita para ajustarse a la muestra de la Convocante

## Consulta 13 - Item 8 Traje para licenciado con kepis

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	27-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

La camisa debe llevar entretela de tela en el cuello y paleta?  
La costura del canesu de la camisa en la parte de la espalda es una costura simple ?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	28-10-2022
------------------	---------------------------	------------

Buenas, en cuanto a su consulta, en fecha 27 de octubre del corriente, esta publicado la Adenda N° 8 , en la cual dicho ítem tuvo modificaciones de Especificaciones Técnicas. Favor ajustarse a dicha Adenda y poner a conocimiento nueva fecha de visita para ajustarse a la muestra de la Convocante

## Consulta 14 - Item 7 Traje de gabardina verde olivo y birrete de con vivo del arma

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	27-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Podrían indicar si el virrete lleva entretela pegable y tambien cuerina en el interior en el borde

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	28-10-2022
------------------	---------------------------	------------

Buenas, en cuanto a su consulta, si lleva Cuerina en el borde interior y entre tela plegable) Favor ajustarse a la muestra de la Convocante

## Consulta 15 - Item 7 Traje de gabardina verde olivo y birrete de con vivo del arma

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	27-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

El bolsillo del pantalón en que tejido sera ? Diolen verde olivo/negro o Tc verde olivo o negro ?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	28-10-2022
------------------	---------------------------	------------

Buenas, en cuanto a su consulta, se realizara las modificaciones correspondientes mediante una Adenda. La Tela es de DIOLEN color verde olivo

## Consulta 16 - Item 7 Traje de gabardina verde olivo y birrete de con vivo del arma

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	27-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

La camisa debe llevar entretela de tela ? en el cuello, puño, tapabolsillo y paleras?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	28-10-2022
------------------	---------------------------	------------

Buenas, en cuanto a su consulta si debe llevar entretela, en el cuello, puño, tapa bolsillo y paletas. Favor ajustarse a la muestra de la Convocante

## Consulta 17 - Item 8 Traje para licenciado con kepis

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2022
Solicitamos a la convocante si puede ser el pique 50 % algodón 50 % poliéster, que es lo que actualmente se encuentra con facilidad en el mercado; tiene mas durabilidad, no pierde el color, no se encoge y tampoco se deforma		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2022
En cuanto a su consulta, se estarían realizando las modificaciones correspondientes, mediante una Adenda		

## Consulta 18 - Item 8 Traje para licenciado con kepis

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2022
Para el kepis solicitan sarga pesada color verde musgo de gramaje 80; el gramaje de la sarga pesada es de 280 grs; como referencia de gramaje el del rip stop pixelado es de 225 grs. En cuanto a la hebilla y pasador de que color serian ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2022
En cuanto a su consulta, se estarían realizando las modificaciones mediante una Adenda.-		

## Consulta 19 - Item 8 Traje para licenciado con kepis

Consulta	Fecha de Consulta	30-10-2022
Para el pantalón que tipo de forro llevará el bolsillo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2022
En cuanto a su consulta, se estarían realizando las modificaciones mediante una Adenda.-		

## Consulta 20 - EETT - PRECIO REFERENCIAL - TRAJE PARA LICENCIADO

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2022
EN EL CAMBIO DE LAS PRENDAS DEL TRAJE PARA LICENCIADO LA CONVOCANTE NO HA TENIDO EN CUENTA LA DIFERENCIA DE PRECIO ENTRE EL MODELO ANTIGUO Y EL QUE PRETENDE IMPLEMENTAR, SEGÚN LAS ULTIMAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ACTUALIZADAS EN EL PBC SE OBSERVA UNA VARIACIÓN BASTANTE SIGNIFICATIVA EN LA CONFECCIÓN DE LAS PRENDAS QUE COMPONEN EL TRAJE DE LICENCIADO POR LO QUE LA CONVOCANTE DEBERÍA DE ACTUALIZAR EL PRECIO REFERENCIAL, DEBIDO QUE EN LA CONFECCIÓN DEL MISMO SE UTILIZARAN MATERIA PRIMA DIFERENTE, Y AUMENTA LA CARGA HORARIA EN LA CONFECCIÓN.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2022
En relación a su consulta, se aclara cuanto sigue: Esta convocante dará cumplimiento en lo establecido en la Resolución de la DNCP N° 1890/2020 de fecha 7 de mayo de 2020, en cuanto al criterio de evaluación aplicable al análisis de los precios de referencia.		